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Chapter 1

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

א1 וַיִּקְרָ֖
E–chamou
H7121

אֶל־
a–
H0413

ה מֹשֶׁ֑
Mosheh
H4872

ר וַיְדַבֵּ֤
e–falou
H1696

יְהוָה֙
YHWH
H3068

יו אֵלָ֔
a–ele
H0413

הֶל מֵאֹ֥
de–a–tenda
H0168

מוֹעֵ֖ד
de–encontro
H4150

ר׃ לֵאמֹֽ
dizendo
H0559

E chamou o Senhor a Moysés, e fallou com elle da tenda da congregação, dizendo:

ר2 דַּבֵּ֞
Fala
H1696

אֶל־
a–
H0413

בְּנֵי֤
os–filhos–de

֙ יִשְׂרָאֵל
Yisra'el
H3478

וְאָמַרְתָּ֣
e–dirás
H0559

ם אֲלֵהֶ֔
a–eles
H0413

ם אָדָ֗
homem
H0120

י־ כִּֽ
quando–

יב יַקְרִ֥
oferecer
H7126

ם מִכֶּ֛
de–vós

ן קָרְבָּ֖
oferta

יהוָה֑ לַֽ
a–YHWH
H3068

מִן־
de–

ה הַבְּהֵמָ֗
o–animal
H0929

מִן־
de–

הַבָּקָר֙
o–gado
H1241

וּמִן־
e–de–

אן הַצֹּ֔
o–rebanho
H6629

יבוּ תַּקְרִ֖
oferecereis
H7126

אֶת־
(a)
H0853

ם׃ קָרְבַּנְכֶֽ
vossa–oferta

Falla aos filhos d'Israel, e dize-lhes: Quando algum de vós offerecer offerta ao Senhor, offerecereis as vossas 
offertas de gado, de vaccas e d'ovelhas.

אִם־3
Se–

עֹלָה֤
holocausto

קָרְבָּנוֹ֙
sua–oferta

מִן־
de–

ר הַבָּקָ֔
o–gado
H1241

זָכָ֥ר
macho
H2145

ים תָּמִ֖
sem–defeito
H8549

יַקְרִיבֶנּ֑וּ
oferecerá–o
H7126

אֶל־
a–
H0413

תַח   פֶּ֝
a–entrada–de
H6607

הֶל אֹ֤
tenda
H0168

מוֹעֵד֙
de–encontro
H4150

יב יַקְרִ֣
oferecerá
H7126

אֹת֔וֹ
(a)–ele
H0853

לִרְצֹנ֖וֹ
para–seu–favor
H7522

לִפְנֵי֥
diante–de
H6440

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

Se a sua offerta fôr holocausto de gado, offerecerá macho sem mancha: á porta da tenda da congregação a 
offerecerá, de sua propria vontade, perante o Senhor.

וְסָמַך4ְ֣
E–apoiará
H5564

יָד֔וֹ
sua–mão
H3027

עַ֖ל
sobre

אשׁ ֹ֣ ר
a–cabeça–de

הָעֹלָה֑
o–holocausto

וְנִרְצָ֥ה
e–será–aceito
H7521

ל֖וֹ
para–ele

ר לְכַפֵּ֥
para–expiar

יו׃ עָלָֽ
por–ele

E porá a sua mão sobre a cabeça do holocausto, para que seja acceito por elle, para a sua expiação.

וְשָׁחַ֛ט5
E–degolará

אֶת־
(a)
H0853

ן בֶּ֥
o–filho–de

ר הַבָּקָ֖
o–gado
H1241

לִפְנֵי֣
diante–de
H6440

יְהוָה֑
YHWH
H3068

הִקְרִיבוּ וְ֠
e–oferecerão
H7126

י בְּנֵ֨
os–filhos–de

ן אַהֲרֹ֤
'Aharon
H0175

הֲנִים֙ כֹּֽ הַֽ
os–sacerdotes
H3548

אֶת־
(a)
H0853

ם הַדָּ֔
o–sangue
H1818

וְזָרְק֨וּ
e–aspergirão
H2236

אֶת־
(a)
H0853

ם הַדָּ֤
o–sangue
H1818

עַל־
sobre–

֙ הַמִּזְבֵּחַ֙
o–altar
H4196

יב סָבִ֔
ao–redor
H5439

אֲשֶׁר־
que–

תַח פֶּ֖
a–entrada–de
H6607

הֶל אֹ֥
tenda
H0168

ד׃ מוֹעֵֽ
de–encontro
H4150
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Depois degolará o bezerro perante o Senhor; e os filhos de Aarão, os sacerdotes, offerecerão o sangue, e 
espargirão o sangue á roda sobre o altar que está diante da porta da tenda da congregação.

יט6 וְהִפְשִׁ֖
E–esfolará
H6584

אֶת־
(a)
H0853

הָעֹלָה֑
o–holocausto

ח וְנִתַּ֥
e–cortará
H5408

הּ אֹתָ֖
(a)–ela
H0853

יהָ׃ לִנְתָחֶֽ
em–seus–pedaços
H5409

Então esfolará o holocausto, e o partirá nos seus pedaços.

נָתְנו7ּ וְ֠
E–porão
H5414

י בְּנֵ֨
os–filhos–de

ן אַהֲרֹ֧
'Aharon
H0175

הַכֹּהֵ֛ן
o–sacerdote
H3548

אֵ֖שׁ
fogo
H0784

עַל־
sobre–

חַ הַמִּזְבֵּ֑
o–altar
H4196

וְעָרְכ֥וּ
e–arranjarão

ים עֵצִ֖
lenhas
H6086

עַל־
sobre–

שׁ׃ הָאֵֽ
o–fogo
H0784

E os filhos d'Aarão, os sacerdotes, porão fogo sobre o altar, pondo em ordem a lenha sobre o fogo.

וְעָרְכ֗ו8ּ
E–arranjarão

בְּנֵי֤
os–filhos–de

֙ אַהֲרֹן
'Aharon
H0175

ים הֲנִ֔ הַכֹּ֣
os–sacerdotes
H3548

אֵת֚
(a)
H0853

ים הַנְּתָחִ֔
os–pedaços
H5409

אֶת־
(a)
H0853

אשׁ ֹ֖ הָר
a–cabeça

וְאֶת־
e–(a)
H0853

דֶר הַפָּ֑
a–gordura
H6309

עַל־
sobre–

הָעֵצִים֙
as–lenhas
H6086

ר אֲשֶׁ֣
que

עַל־
sobre–

שׁ הָאֵ֔
o–fogo
H0784

ר אֲשֶׁ֖
que

עַל־
sobre–

חַ׃ הַמִּזְבֵּֽ
o–altar
H4196

Tambem os filhos d'Aarão, os sacerdotes, porão em ordem os pedaços, a cabeça e o redenho sobre a lenha que 
está no fogo em cima do altar;

וְקִרְבּ֥ו9ֹ
E–suas–entranhas
H7130

וּכְרָעָ֖יו
e–suas–pernas
H3767

יִרְחַץ֣
lavará
H7364

יִם בַּמָּ֑
com–a–água
H4325

יר וְהִקְטִ֨
e–queimará

הַכֹּהֵ֤ן
o–sacerdote
H3548

אֶת־
(a)
H0853

֙ הַכֹּל
o–todo
H3605

חָה הַמִּזְבֵּ֔
no–altar
H4196

עֹלָה֛
holocausto

ה אִשֵּׁ֥
oferta–de–fogo
H0801

יחַ־ רֵֽ
aroma–de–
H7381

נִיח֖וֹחַ
agrado
H5207

יהוָֽה׃ לַֽ
a–YHWH
H3068

ס
§

Porém a sua fressura e as suas pernas lavar-se-hão com agua; e o sacerdote tudo isto queimará sobre o altar: 
holocausto é, offerta queimada, de cheiro suave ao Senhor.

וְאִם־10
E–se–

מִן־
de–

אן הַצֹּ֨
o–rebanho
H6629

קָרְבָּנ֧וֹ
sua–oferta

מִן־
de–

ים הַכְּשָׂבִ֛
os–cordeiros
H3775

א֥וֹ
ou

מִן־
de–

הָעִזִּ֖ים
as–cabras
H5795

לְעֹלָה֑
para–holocausto

זָכָ֥ר
macho
H2145

ים תָּמִ֖
sem–defeito
H8549

נּוּ׃ יַקְרִיבֶֽ
oferecerá–o
H7126

E se a sua offerta fôr de gado miudo, d'ovelhas ou de cabras, para holocausto, offerecerá macho sem mancha,

ט11 וְשָׁחַ֨
E–degolará

אֹת֜וֹ
(a)–ele
H0853

עַל֣
em

יֶרֶ֧ךְ
o–lado–de
H3409

חַ הַמִּזְבֵּ֛
o–altar
H4196

נָה צָפֹ֖
ao–norte
H6828

לִפְנֵי֣
diante–de
H6440

יְהוָה֑
YHWH
H3068

וְזָרְק֡וּ
e–aspergirão
H2236

֩ בְּנֵי
os–filhos–de

ן אַהֲרֹ֨
'Aharon
H0175

הַכֹּהֲנִי֧ם
os–sacerdotes
H3548

אֶת־
(a)
H0853

דָּמ֛וֹ
seu–sangue
H1818

עַל־
sobre–

חַ הַמִּזְבֵּ֖
o–altar
H4196

יב׃ סָבִֽ
ao–redor
H5439

E o degolará ao lado do altar para a banda do norte perante o Senhor; e os filhos de Aarão, os sacerdotes, 
espargirão o seu sangue á roda sobre o altar.
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ח12 וְנִתַּ֤
E–cortará
H5408

אֹתוֹ֙
(a)–ele
H0853

יו לִנְתָחָ֔
em–seus–pedaços
H5409

וְאֶת־
e–(a)
H0853

ראֹשׁ֖וֹ
sua–cabeça

וְאֶת־
e–(a)
H0853

פִּדְר֑וֹ
sua–gordura
H6309

וְעָרַ֤ךְ
e–arranjará

֙ הַכֹּהֵן
o–sacerdote
H3548

ם אֹתָ֔
(a)–eles
H0853

עַל־
sobre–

עֵצִים֙ הָֽ
as–lenhas
H6086

ר אֲשֶׁ֣
que

עַל־
sobre–

שׁ הָאֵ֔
o–fogo
H0784

ר אֲשֶׁ֖
que

עַל־
sobre–

חַ׃ הַמִּזְבֵּֽ
o–altar
H4196

Depois o partirá nos seus pedaços, como tambem a sua cabeça e o seu redenho: e o sacerdote os porá em 
ordem sobre a lenha que está no fogo sobre o altar.

רֶב13 וְהַקֶּ֥
E–as–entranhas
H7130

וְהַכְּרָעַ֖יִם
e–as–pernas
H3767

יִרְחַץ֣
lavará
H7364

יִם בַּמָּ֑
com–a–água
H4325

יב וְהִקְרִ֨
e–oferecerá
H7126

הַכֹּהֵ֤ן
o–sacerdote
H3548

אֶת־
(a)
H0853

֙ הַכֹּל
o–todo
H3605

וְהִקְטִ֣יר
e–queimará

חָה הַמִּזְבֵּ֔
no–altar
H4196

עֹלָה֣
holocausto

ה֗וּא
ele
H1931

ה אִשֵּׁ֛
oferta–de–fogo
H0801

יחַ רֵ֥
aroma–de
H7381

חַ נִיחֹ֖
agrado
H5207

לַיהוָֽה׃
a–YHWH
H3068

פ
¶

Porém a fressura e as pernas lavar-se-hão com agua; e o sacerdote tudo offerecerá, e o queimará sobre o altar; 
holocausto é, offerta queimada, de cheiro suave ao Senhor.

ם14 וְאִ֧
E–se

מִן־
de–

הָע֛וֹף
a–ave
H5775

עֹלָ֥ה
holocausto

קָרְבָּנ֖וֹ
sua–oferta

יהוָה֑ לַֽ
a–YHWH
H3068

יב וְהִקְרִ֣
e–oferecerá
H7126

מִן־
de–

ים הַתֹּרִ֗
as–rolas
H8449

א֛וֹ
ou

מִן־
de–

בְּנֵי֥
os–filhos–de

הַיּוֹנָה֖
a–pomba
H3123

אֶת־
(a)
H0853

קָרְבָּנֽוֹ׃
sua–oferta

E se a sua offerta ao Senhor fôr holocausto d'aves, offerecerá a sua offerta de rolas ou de pombinhos;

וְהִקְרִיב֤ו15ֹ
E–oferecerá–a
H7126

֙ הַכֹּהֵן
o–sacerdote
H3548

אֶל־
a–
H0413

חַ הַמִּזְבֵּ֔
o–altar
H4196

וּמָלַק֙
e–arrancará
H4454

אֶת־
(a)
H0853

ראֹשׁ֔וֹ
sua–cabeça

יר וְהִקְטִ֖
e–queimará

חָה הַמִּזְבֵּ֑
no–altar
H4196

וְנִמְצָה֣
e–será–espremido
H4680

דָמ֔וֹ
seu–sangue
H1818

עַ֖ל
sobre

יר קִ֥
a–parede–de
H7023

חַ׃ הַמִּזְבֵּֽ
o–altar
H4196

E o sacerdote a offerecerá sobre o altar, e lhe torcerá o pescoço com a sua unha, e a queimará sobre o altar; e o 
seu sangue será espremido na parede do altar;

יר16 וְהֵסִ֥
E–removerá
H5493

אֶת־
(a)
H0853

מֻרְאָת֖וֹ
seu–papo
H4760

בְּנֹצָתָ֑הּ
com–suas–penas
H5133

יךְ וְהִשְׁלִ֨
e–lançará
H7993

הּ אֹתָ֜
(a)–ela
H0853

אֵ֤צֶל
ao–lado–de
H0681

֙ הַמִּזְבֵּחַ֙
o–altar
H4196

דְמָה קֵ֔
ao–oriente

אֶל־
a–
H0413

מְק֖וֹם
o–lugar–de
H4725

שֶׁן׃ הַדָּֽ
as–cinzas
H1880

E o seu papo com as suas pennas tirará e o lançará junto ao altar, para a banda do oriente, no logar da cinza;
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ע17 וְשִׁסַּ֨
E–rasgará
H8156

אֹת֣וֹ
(a)–ele
H0853

֮ בִכְנָפָיו
por–suas–asas
H3671

א ֹ֣ ל
não
H3808

֒ יַבְדִּיל
separará
H0914

יר וְהִקְטִ֨
e–queimará

אֹת֤וֹ
(a)–ele
H0853

֙ הַכֹּהֵן
o–sacerdote
H3548

חָה הַמִּזְבֵּ֔
no–altar
H4196

עַל־
sobre–

ים הָעֵצִ֖
as–lenhas
H6086

ר אֲשֶׁ֣
que

עַל־
sobre–

הָאֵשׁ֑
o–fogo
H0784

עֹלָה֣
holocausto

ה֗וּא
ele
H1931

ה אִשֵּׁ֛
oferta–de–fogo
H0801

יחַ רֵ֥
aroma–de
H7381

חַ נִיחֹ֖
agrado
H5207

לַיהוָֽה׃
a–YHWH
H3068

ס
§

E fendel-a-ha com as suas azas, porém não a partirá; e o sacerdote a queimará em cima do altar sobre a lenha 
que está no fogo: holocausto é, offerta queimada de cheiro suave ao Senhor.

https://biblehub.com/hebrew/8156.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/3671.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/914.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/3548.htm
https://biblehub.com/hebrew/4196.htm
https://biblehub.com/hebrew/6086.htm
https://biblehub.com/hebrew/784.htm
https://biblehub.com/hebrew/1931.htm
https://biblehub.com/hebrew/801.htm
https://biblehub.com/hebrew/7381.htm
https://biblehub.com/hebrew/5207.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm

